ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA BÌNH

Số:             /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện Văn bản số

959/UBND-KGVX ngày 22/03/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày         tháng        năm

                         Kính gửi:

- Ban TT.UBMTTQ Việt Nam xã;

- Các tổ chức Chính trị-Xã hội xã;

- Các ban, ngành thuộc UBND xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Trạm Y tế xã;

Thực hiện Công văn số 1416/ UBND-VX, ngày 19/4/2024 của UBND

thành phố Kon Tum về việc triển khai thực hiện Văn bản số 959/UBND-KGVX

ngày 22/03/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân xã Hòa Bình có ý

kiến như sau:

1. Các ban, ngành, đoàn thể xã theo chức năng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục triển khai các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn

bản số 580/UBND-VX ngày 15/02/2024 về việc thực hiện chỉ đạo tại Văn bản

số 2509-CV/TU ngày 23/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy1.

- Khẩn trương rà soát, có giải pháp cụ thể khắc phục các tồn tại, hạn chế

đã được chỉ ra tại Kết luận số 1364-KL/TU. Tiếp tục cập nhật nhiệm vụ và giải

pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 06/5/2021 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI (Nghị quyết số 02-NQ/TU) để xây dựng Kế

hoạch thực hiện hằng năm, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị,

địa phương.

- Tiếp tục tăng cường các nguồn lực cho giáo dục từ các chương trình mục

tiêu quốc gia2, lồng ghép các cơ chế, chính sách có cùng mục tiêu, nhiệm vụ để

nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số trên địa bàn xã,

bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, trong đó ưu tiên nguồn lực cho địa bàn có đông học

sinh dân tộc thiểu số.

2. Các trường học trên địa bàn xã:

- Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và huy động các nguồn lực xã hội đầu tư

cơ sở vật chất cho trường học vùng dân tộc thiểu số, đáp ứng nhu cầu dạy học,

đáp ứng việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa và lộ trình đổi mới căn bản,

toàn diện giáo dục và đào tạo.

1 Về việc triển khai thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI về sơ kết

02 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 06/5/2021 về nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh

dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030
2 Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự

nghiệp công lập, bảo đảm tinh gọn, phù hợp quy định pháp luật về quy mô

trường lớp, đội ngũ, điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội và quy mô phát triển

giáo dục của địa phương.

- Đổi mới căn bản các hoạt động giáo dục theo hướng phù hợp với học

sinh, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục bền vững; tăng cường bồi dưỡng,

phụ đạo cho học sinh dân tộc thiểu số; tổ chức có hiệu quả các hoạt động giáo

dục đặc thù, hoạt động bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa trong trường học;

có giải pháp đột phá giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em; tăng cường dạy

Tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số. Đa dạng

hóa các mô hình học tập suốt đời ở vùng dân tộc thiểu số. Tăng cường giáo dục

tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, nhận thức pháp luật cho cán bộ, giáo viên

và học sinh; rèn luyện kỹ năng sống, phát triển năng lực cho học sinh dân tộc

thiểu số; nâng cao hiểu biết của đội ngũ nhà giáo về các vấn đề dân tộc, văn hóa

và ngôn ngữ địa phương.

- Đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp và thực hiện tốt công tác phân luồng

học sinh dân tộc thiểu số sau tốt nghiệp trung học cơ sở.

- Triển khai kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng các chế độ, chính sách hỗ trợ

của Nhà nước đối với học sinh dân tộc thiểu số, nhà giáo công tác ở vùng có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU. Theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Ủy ban nhân dân xã và các đơn

vị liên quan theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã kịp thời biểu dương, khen thưởng các

tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực đối với giáo dục vùng dân tộc thiểu số, học

sinh dân tộc thiểu số đạt thành tích cao trong các kỳ thi cấp tỉnh, Quốc gia.

4. Công chức Tài chính - Kế toán xã,  công chức Văn phòng-Thống kê

xã, công chức Lao động - Thương binh và Xã hội xã, trạm Y tế xã, công

chức Văn hóa - Thông tin xã, công chức ĐC-XD-NN-MT xã:

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các trường học trên địa bàn xã

triển khai các nhiệm vụ tại Văn bản này; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện

hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 06

tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án nâng cao chất

lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030.

5. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

và các tổ chức chính trị-xã hội xã:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của đoàn

viên, hội viên và Nhân dân về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nâng

cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số. Vận động tổ chức

3

chính trị - xã hội, đoàn thể xã hội, các tầng lớp nhân dân ủng hộ vật chất, tinh

thần chăm lo phát triển giáo dục vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã./.
 Nơi nhận:

-  Như trên;

- TT. Đảng ủy xã;

- TT. HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Trang Nhã

		2024-04-25T13:37:35+0700

		2024-04-25T14:12:58+0700

		2024-04-25T14:12:58+0700

		2024-04-25T14:12:58+0700

		2024-04-25T14:12:58+0700

		2024-04-25T14:12:58+0700